Дело №5-11-448/20
(05-0448/11/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 ноября 2020 года						г. Симферополь

	Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                          г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь)  Трошина М.В., с участием защитника <ОБЕЗЛИЧИНО>, рассмотрев в зале суда (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
                              Индивидуального предпринимателя Расулова Расула
                              Ахлиман - Оглы, <ОБЕЗЛИЧИНО>, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

                                                      у с т а н о в и л:
	 	Индивидуальный предприниматель  Расулов Р.А-О. осуществил самовольное подключение к электрическим сетям при следующих обстоятельствах.
         <ОБЕЗЛИЧИНО>, самовольно  без согласования с управляющей компанией  МУП «Киевский Жилсервис» и без заключения соответствующего договора с поставщиком электроэнергии ГУП РК «Крымэнерго», индивидуальный предприниматель Расулов Р.А.-О., являющися собственником торгового бренда «SimStar», осуществил подключение к электрическим сетям камер наружного наблюдения в количестве восьми единиц, установив их на фасад жилого многоквартирного дома <ОБЕЗЛИЧИНО>, чем нарушил требования закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике».
           В суд Расулов Р.А.-О. не явился, о слушании дела извещен надлежаще, что подтверждается почтовым уведомлением о вручении, обеспечил явку своего защитника Кандала Я.Е., которая полагала, что в действиях Расулова Р.А.-О. отсутствует состав административного правонарушения, поскольку Расулов Р.А.-О. осуществил установку видеокамер и подключил их к электросети в соответствии с заключенным с председателем МКД <ОБЕЗЛИЧИНО> договором, таким образом подключение не было самовольным. Был подготовлен пакет документов для оформления подключения  в установленном законом порядке, однако сделать это быстро не получилось, в связи с ограниченным приемом посетителей ГУП РК «Крымэнерго» из-за ухудшающейся эпидемиологической обстановкой. В настоящее время все видеокамеры демонтированы. Просила прекратить производство по делу.
          Выслушав защитника, свидетеля <ОБЕЗЛИЧИНО>, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
          Согласно статьи 7 Федерального закона от 26.03.2003 N 35-ФЗ (ред. от 27.12.2019) "Об электроэнергетике", в целях обеспечения безопасности Российской Федерации, защиты прав и законных интересов юридических и физических лиц, обеспечения единства экономического пространства в сфере обращения электрической энергии собственники или иные законные владельцы объектов электросетевого хозяйства, входящих в единую национальную (общероссийскую) электрическую сеть, ограничиваются в осуществлении своих прав в части права заключения договоров оказания услуг по передаче электрической энергии с использованием объектов электросетевого хозяйства, входящих в единую национальную (общероссийскую) электрическую сеть, и определения условий этих договоров.
      В соответствии со статьей 21 вышеуказанного закона, правительство Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике устанавливает порядок технологического присоединения энергопринимающих устройств юридических лиц и физических лиц к электрическим сетям.
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 N 861 (ред. от 29.06.2020) "Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям" (с изм. и доп., вступ. в силу с 24.09.2020) п. 3, сетевая организация обязана выполнить в отношении любого обратившегося к ней лица мероприятия по технологическому присоединению при условии соблюдения им настоящих Правил и наличии технической возможности технологического присоединения.
П.6. Технологическое присоединение осуществляется на основании договора, заключаемого между сетевой организацией и юридическим или физическим лицом, в сроки, установленные настоящими Правилами.
П 7. Настоящие Правила устанавливают следующую процедуру технологического присоединения: а) подача заявки юридическим или физическим лицом (далее - заявитель), которое имеет намерение осуществить технологическое присоединение по основаниям, предусмотренным пунктом 2 настоящих Правил;
(пп. "а" в ред. Постановления Правительства РФ от 29.05.2019 N 682)
б) заключение договора;
в) выполнение сторонами договора мероприятий по технологическому присоединению, предусмотренных договором;
г) получение разрешения органа федерального государственного энергетического надзора на допуск в эксплуатацию объектов заявителя. В случае технологического присоединения объектов лиц, указанных в пункте 12 настоящих Правил, технологическое присоединение которых осуществляется по третьей категории надежности (по одному источнику электроснабжения) к электрическим сетям классом напряжения до 20 кВ включительно, объектов лиц, указанных в пунктах 12(1), 13 и 14 настоящих Правил, а также в отношении объектов электросетевого хозяйства сетевых организаций классом напряжения до 20 кВ включительно, построенных (реконструированных) в рамках исполнения технических условий в целях осуществления технологического присоединения заявителя, получение разрешения органа федерального государственного энергетического надзора на допуск в эксплуатацию объектов заявителя с учетом положений пунктов 18(1) - 18(4) настоящих Правил не требуется;
д) осуществление сетевой организацией фактического присоединения объектов заявителя;
е) составление акта об осуществлении технологического присоединения по форме согласно приложению N 1, а также акта согласования технологической и (или) аварийной брони (для заявителей, указанных в пункте 14(2) настоящих Правил).
         Согласно части 1 статьи 7.19 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до восьмидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
            Вина индивидуального предпринимателя Расулова Р.А.-О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:
	- протоколом об административном правонарушении <ОБЕЗЛИЧИНО>, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения (л.д.1);
	- протоколом осмотра, принадлежащих юридическому лицу и индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов <ОБЕЗЛИЧИНО> (л.д.24-27) и фототаблицей к нему;        - ответом  начальника СГРОЭ ГУП РК «Крымэнерго» о том, что договор энергоснабжения между ИП Расуловым Р.А и ГУП РК «Крымэнерго» по адресу <ОБЕЗЛИЧИНО>не заключался (л.д.29);
- копией акта от 15.08.2020 г. о безучетном/бездоговорном потреблении электрической энергии (л.д.30);
- копией акта МУП «Киевский Жилсервис» от 19.08.2020 г. о самовольном подключении камер видеонаблюдения в доме <ОБЕЗЛИЧИНО> (л.д.37);
- объяснениями <ОБЕЗЛИЧИНО>;  и другими материалами.
       Оценив собранные по делу доказательства прихожу к выводу о наличии в действиях индивидуального предпринимателя Расулова Р.А.-О. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.19  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и вина Расулова Р.А.-О. в  его совершении доказана.
           Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек, поскольку согласно части 3 статьи 4.5 КоАП РФ, если частью 1 настоящей статьи не предусмотрен более длительный срок давности привлечения к административной ответственности, за административные правонарушения, влекущие применение административного наказания в виде дисквалификации (за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 6 настоящей статьи), лицо может быть привлечено к административной ответственности не позднее одного года со дня совершения административного правонарушения,
              При назначении наказания учитываю, что согласно примечанию к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
             В соответствии с разъяснениями  Пленума ВАС РФ  ( п. 22 Постановления от 27.01.2003 N 2 (ред. от 10.11.2011) "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при решении вопроса о том, на основании каких норм КоАП несут ответственность индивидуальные предприниматели, совершившие правонарушения в связи с осуществлением предпринимательской деятельности, судам необходимо руководствоваться примечанием к статье 2.4 Кодекса, согласно которому лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
           При назначении административного наказания учитываю также характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Расулова Р.А. признаю наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка, к административной ответственности привлекается впервые, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
           На основании изложенного, полагаю, что административное наказание должно быть назначено в пределах санкции части 1 статьи 7.19 КоАП РФ.

          Руководствуясь статьями 29.9-29.11, ст.32.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                     п о с т а н о в и л :
           Индивидуального предпринимателя Расулова Расула Ахлиман-Оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей.
 	Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: <ОБЕЗЛИЧИНО>
           Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №11 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
 	Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                                     г. Симферополя через судебный участок №11 Киевского судебного района           г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья                                                                               М.В. Трошина